Theo khảo cứu của chúng tôi từ các cụ cao tuổi có học thức, biết Nho học là người họ Phí sống tại, qua truyền thuyết ở vùng Kim Thành, Kinh Môn (2 huyện ở phía Đông tỉnh Hải Dương). Các cụ kể rằng: Cụ thủy tổ họ Phí nước Nam, vốn là một ông quan làm việc trong Giao Châu Đô hộ phủ đời Lục Triều, khoảng thời Tống Hiếu Vũ Đế từ năm 456 (Bính Thân), đến năm 465

(Ất Ty) cai trị nước ta. Sau cụ xin từ quan, lui về ở ẩn vùng non nước hữu tình thuộc huyện Kim Thành (sau này) và lập ra Phí Gia trang rất rộng lớn.

Thực tế là các cụ và bà con họ Phí xưa không biết tên húy (cấm kỵ nói tên Thần Thành hoàng

bản địa) vị Thủy tổ họ Phí đó. Khi chúng tôi đọc đến sách “Đại Việt Sử Ký Tiền Biên” của sử gia Ngô Thì Sĩ (đời Lê Cảnh Hưng 1740 -1786), tờ 19b, ngoại kỷ quyển IV, kỷ nội thuộc Lục Triều (tức Nam Bắc Triều), nhận thấy có chi tiết sau:

“Năm Bính Thân (456), niên hiệu Tống Hiếu Vũ Đế, Hiếu Kiến năm thứ Ba, vua Tống cho Bắc Quân Trung Lang (tướng) là Phí Yêm làm Thứ sử Giao Châu” (9). Đây là viên quan cao cấp nhất ở Giao Châu trong 9 năm (457-465). Sự nghiệp của Phí Yêm ra sao, ngày sau không rõ và nay hoàn toàn không biết gì hơn ngoài dòng cổ sử nói trên.

a. Thời Bắc thuộc đến thời Lý

- *Phí Sùng Đức* đời Lê Đại Hành (980-1005) là một ông quan người Việt thuần túy. Các bộ cổ sử đều chép đại cương như sau: “*Năm Giáp Ngọ (994), niên hiệu Ứng Thiên thứ nhất. Mùa Xuân tháng Giêng, vua sai sứ sang nước Tống là viên Nha Hiệu tên Phí Sùng Đức đem sản vật qua biếu và đáp lễ việc Vua Tống trước đó (năm 993, Quý Ty) sai sứ đến nước ta phong cho Lê Hoàn làm Giao Chỉ Quận Vương*” (11). Ông là người thông thạo tiếng Tàu và giỏi thơ, văn.

- *Phí Trí* là quan Tăng Thống, chức cao cấp trông coi về đạo Phật trong nước bấy giờ (Tăng Thống không phải là nhà sư, mà là văn quan có học thức, giỏi về Thiền giáo). *Đại Việt sử ký toàn thư* đã chép: “*năm Canh Tuất (1010), sau khi Vua Lý Thái Tổ dời Đô từ Hoa Lư ra Đại La vào tháng bảy. Nhà Vua sai quan Lý Đạo Thanh và Phạm Hạc sang nhà Tống xin thỉnh kinh Tam Tạng, vào năm Canh thân (1020). Tháng 9 năm này, 2 ông về nước, vua ban Chiếu chỉ cho viên quan Tăng Thống là Phí Trí sang Quảng Châu để đón rước kinh Phật về*” (13).

Tháng ba, vua cho Nội lệnh Thư gia tên Phí Công Tín làm Phụng Nghị Lang... Vua xem đại hội Linh Quang (ngày hội Phật giáo thuở đó, có lẽ mồng 8 tháng 4)? cho Phí Công Tín và Ngụy Quốc Bảo làm Nội Thường thị (như quan hầu cận, trợ lý thân tín). Năm sau “Kỷ Dậu (1129), mùa Hạ, cho Nội Thường Thị Phí Công Tín làm Tả Ty Lang Trung và Quốc Bảo làm Viên Ngoại Lang” (16). Có điều khá thú vị về nhân vật này, *Đại Việt sử ký toàn thư* chép ông Phí Công Tín mang họ Lý (được ban “quốc tính” - họ của vua) vì ông thăng quan tiến chức khá cao: Thiếu sư Lý Công Tín và ban nhiều đặc quyền. Tiếp đó, “*Mùa hạ, tháng tư, năm Ất Mão (1135) vua ban chiếu phong cho chức Tả Ty Lang Trung là Lý Công Tín (tức họ Phí) được ra vào cung cấm để tâu bày mọi việc nước, không ai được ngăn cản*” (17). Năm sau, Bính Thìn (1136), tháng 6, cho Tả Ty lang Trung Lý (Phí) Công Tín làm Thiếu sư, trật Minh Tự. Ông Phí Công Tín mang họ Lý đã phục vụ suốt 11 năm dưới đời vua Thần Tông (1128-1138). Sang đến đời vua con Lý Anh Tông (1138 -1175), ông Tín còn tiếp tục làm quan to, ông đã được phong lên chức Thiếu Bảo. “*Năm Mậu Dần (1158), vua Anh Tông sai quan Thiếu Bảo Lý (Phí) Công Tín đi tuyển dân đinh, định rõ các hạng và lấy**

người sung vào việc thờ cúng ở Thái Miếu và Sơn Lăng (ở Rừng Báng, làng Thái Đường và Đình Báng xứ Kinh Bắc tức Bắc Ninh).

- *Phí Liệt* (có sách chép là Phí Lệ) là viên chức Hoả Đầu (một chức cận vệ sĩ, quan cấp thấp bảo vệ an ninh và hầu cận vua Huệ Tông) (20).

- *Phí Thám* là một tướng thân cận của thủ lĩnh Nguyễn Nộn (tước Hoài Đạo Vương đời nhà Trần), không rõ quê quán ở

đâu. Sử chép: “Mùa Đông, tháng chạp năm Kỷ Mão (1219), ngày Canh Ngọ tướng của Nộn là Phí Thám nộp Thái hậu và công chúa con vua cho Thái úy...” (21) (vợ Cao Tông, mẹ Huệ Tông, vốn theo Nguyễn Nộn chống gia đình họ Trần gốc ở Hải Ấp).

b. Họ Phí thời Trần, Hồ và thời Minh đô hộ

Thời kỳ này có một số nhân vật đặc biệt như sau:

- *Phí Mạnh* là viên quan biết trọng phép nước đã cải tạo bản thân từ chỗ là người đứng đầu một châu, quận (như tỉnh lớn nay), mang tiếng xấu, bị vua phạt, trở thành người trong sạch được khen. Sách viết: “Năm Nhâm Thìn (1292), mùa xuân, tháng giêng... lấy Phí Mạnh làm An Phủ Diễn Châu. Giữ chức chưa được bao lâu, có tiếng đồn là tham ô, vua triệu về đánh trượng, lại sai đi trấn trị. Sau được tiếng là công bằng, thanh liêm. Người Diễn Châu vì thế có câu rằng: “Diễn Châu An Phủ thanh như thủy” (22), nghĩa là: quan An Phủ Châu Diễn trong sạch như nước.

- *Phí Mộc Lạc* (hay Bùi Mộc Đạc) một nhân vật họ Phí quan trọng. Khi Trần Nhân Tông làm Thái Thượng Hoàng chỉ đạo cho con nối nghiệp là vua Anh Tông (1293 -1314) bắt viên quan thân cận phải đổi cả họ và tên theo ý riêng. Sự kiện này được sử quan nhà Trần nhắc lại vào năm Giáp Thìn (1304) như sau: Năm Giáp Thìn, tháng hai, cho lấy viên quan Bùi Mộc Đạc làm Chi Hậu Bạ Thư Chính Chương, phụng thị Thánh Từ Cung (như quan đứng đầu phòng Văn thư Hành chính trong cung vua). Ông Mộc Đạc có tên là Minh Đạo, quê quán ở Hoàng Giang (có lẽ là vùng Bắc tỉnh Ninh Bình nay).

Vua Nhân Tông cho ông quan Mộc Đạc này phải túc trực châu hầu ngày đêm bên vua. Sau này, nhiều người họ Phí ở nước ta hâm mộ danh tiếng ông Mộc Đạc, bắt chước ông mà đổi sang họ Bùi.

Về sau, ông Bùi Mộc Đạc (tức Phí Mộc Lạc) được quốc sử nhắc đến tên ông thêm hai lần và giữ những chức vụ lớn: “Cuối năm Kỷ Dậu (1309), vua Anh Tông đã cho ông Bùi Mộc Đạc lên chức Trung thư Thị Lang” (24). Sau đó: “Năm Canh Thân, niên hiệu Đại Khánh thứ 7 (1320) được vua bổ nhiệm làm chức Thảm Hình Viện Sự, kiêm chức Chuyển vận xứ lộ Hoàng Giang Hạ” (25) (tức là ngành tòa án cao cấp xét xử Hình án và kiêm nhiệm giao thông vận tải, công chánh (vùng Thái Bình, Nam Định, Ninh Bình hiện nay). Đó là chức vụ lớn của ông từ 6 năm trước lúc mất.

Về sau, ẩn ý dùng chữ Phất Lộc là muốn ám chỉ họ Bùi ở làng này là “họ Phí mất gốc, nhưng được lộc”.

- *Phí Trực* là quan Hình bộ lang trung kiêm chức An phủ phủ Thiên - Trường. Năm Định Ty, niên hiệu Đại Khánh thứ 4 (1317) cũng là một viên quan tài giỏi, có tiếng xử án hay và điều tra rất nhiều vụ án một cách thông minh, được vua khen (26).

c. Họ Phí trong thời Lê - Mạc - Lê Trung hưng

- Có một điều khó hiểu và khó giải thích lý do tại sao dưới thời Lê sơ (1428-1527) các nhân vật họ Phí được ghi trong sử sách giảm hẳn từ cuối đời Trần, suốt 7 năm thời nhà Hồ và 20 năm thời hậu Trần đến thời Minh xâm lược (1407-1427).

Đặc biệt cuộc kháng chiến đánh đuổi giặc Minh của các hào kiệt Lam Sơn, có đến gần 200 danh nhân “Bình Ngô”. Ngay trong

các cuộc khởi nghĩa ở quanh địa bàn huyện Cổ Phí thời Minh thuộc, tuyệt nhiên không thấy họ tên nhân vật Phí tộc nào cả? Mặc dù các làng xã họ Phí ở đây có khá đông nhân khẩu.

Mãi đến năm Ất Mùi (1475), vua Lê Thánh Tông ra ngự giá ở Điện Kính Thiên coi việc thi Đình vào ngày 11 tháng năm (Âm lịch). Vua chọn thành phần ban tổ chức giám khảo thi, mà vua đích thân ra đề thi Văn Sách. Có ông Trịnh Công Lộ là Đô đốc phủ Tả Đô đốc, Phò mã Đô úy, cùng Thượng Thư Bộ Lại là Hoàng Nhân Thiêm làm Đề Đề, cùng khá nhiều các quan to có học lực cao. Trong đó thấy có một ông Bình - Khô Đô Cấp sự Trung tên là Phí Bá Khang làm Giám thị. Đây là một nhân vật họ Phí có danh tính rõ xuất hiện đầu tiên triều Lê sau gần 50 năm trị vì (1428-1475). Ba năm sau, khoa thi Mậu Tuất (1478), thấy có ông *Phí Mẫn* người làng Cửu Cao, huyện Gia Lâm, trấn Kinh Bắc đậu Đệ Tam giáp Đồng Tiến sĩ xuất thân và ra làm quan đến chức Thừa Chính sứ.

- Thời nhà Mạc, họ Phí đã góp mặt với các nhân tài khoa bảng và làm quan được ba ông Tiến sĩ.

rõ 1130
<i>PHÍ CÔNG TÍN</i> Thiếu Sư, Minh Tự Không rõ Phò vua Lý Thần Tông (1128-1138)
<i>PHÍ LANG</i> Lãnh tụ khởi nghĩa Không rõ Từ 1203-1206 chống Đam Di Mông
<i>PHÍ LỆ (LIỆT)</i> Võ quan phò vua Lý Huệ Tông Không rõ Khoảng 1210-1211
<i>PHÍ THÂM</i> Tướng của Nguyễn Nộn Không rõ Năm 1219 (Kỷ Mão)
<i>PHÍ MẠNH</i> Quan An phủ Diễn Châu Không rõ Năm 1292 nhà Trần
<i>PHÍ MỘC LẠC (BÙI MỘC ĐẠC)</i> Văn quan phò ba triều vua Trần được sủng ái: Hình Bộ Lang Trung Không rõ Làm quan suốt 40 năm từ 1286-1326
<i>PHÍ TRỰC</i> Quan Xử án giỏi Không rõ Năm 1317 đời Minh Tông
<i>PHÍ MẢN</i> Thừa Chính Sử Tiến sĩ Đậu khoa Mậu Tuất 1478
<i>PHÍ THẠC</i> Thượng thư Bộ hình Tiến sĩ Đậu khoa Kỷ Sửu 1529
<i>PHÍ VẠN TOÀN</i> Tham chính nhà Mạc Tiến sĩ Đậu khoa Ất Mùi 1535
<i>PHÍ LÀN</i> Hiển Sát Sử nhà Mạc Tiến sĩ Đậu khoa Bính Tuất 1586
<i>PHÍ VĂN THUẬT</i> Đình nguyên Nhị Giáp Tiến sĩ Tiến sĩ Đậu khoa Canh Thìn 1640
<i>PHÍ ĐĂNG NHẬM</i> Công Khoa Cấp sự trung Tiến sĩ Đậu khoa Tân Sửu 1661
<i>PHÍ QUỐC THỂ</i> Giám sát Ngự-sử Tiến sĩ Đậu khoa Quý Hợi 1683
<i>PHÍ BÁ KHANG</i> Giám thí Khoa 1475 Hội Thí Tam Trường Đời Lê Thánh Tông, năm Ất Mùi 1475
<i>PHÍ VĂN DỤNG</i> Quê ở làng <i>Thương Tâm</i> (Thái Bình) Cử nhân Hương khoa Đình Dậu 1897
<i>PHÍ XUÂN ĐẠO</i> Quê ở làng <i>Phú Diễn</i> (Tứ Liêm) Cử nhân Hương khoa Nhâm Tý 1912

(Xem tiếp trang 18)

- (57). C. Poncet, L'un des premiers Annamites convertis au Catholicisme. BAVH 1941 (1), tr. 89.
- (61), (62), (63), (64), (67), (76), (79). Phạm Đình Hồ, sđd, tr. 26-61; 54-55; 62-170; 45, 64, 43-46, 23, 64.
- (68). Đinh Gia Khánh (Chủ biên).